
 

WIELKA ROLA ZABAWY W ROZWOJU 

SPOŁECZNO – EMOCJONALNYM DZIECI 

Wiek przedszkolny nie bez racji nazywany jest „wiekiem zabawy”. Zabawa jest 

przez kilkulatków nie tylko lubiana , ale i traktowana jako coś całkowicie normalnego. 

Wpływa ona w sposób bardzo istotny wszechstronny na rozwój dziecka. Im bardziej 

aktywna zabawa, tym większe jest zaangażowanie dziecka, tym lepsza jego koncentracja 

na zadaniu. Dzięki zabawie przedszkolak jest w stanie wyrażać emocje, rozwijać 

wyobraźnię. Udział dzieci w dobrze zorganizowanych zabawach z pewnością pozwoli im 

na rozwijanie coraz większej dojrzałości emocjonalnej. 

Wszystkie dzieci mają wrodzoną potrzebę bawienia się. Zabawa jednak z czasem ulega 

zmianie, ewoluuje, wraz z rozwojem dziecka. Dzieci w wieku przedszkolnym potrafią już 

nawiązać kontakty i wchodzić w interakcje z innymi dziećmi. Odchodzą one od samotnej 

bądź równoległej zabawy na rzecz zabawy wspólnej, a z czasem uczą się zabawy 

zespołowej. Wprowadzając odpowiednio dobrane zabawy, można przybliżyć dzieciom 

istotę wartości, jak: odpowiedzialność, sprawiedliwość, obowiązkowość, umiejętność 

współżycia i współdziałania w zespole. W zabawie dziecko może zaspokoić swoje ważne 

potrzeby: działania, kontaktów z innymi, doświadczania świata, odreagowywania 

negatywnych emocji. 

We wczesnych latach życia dziecko rozwija się bardzo intensywnie w  obszarze 

emocjonalno – społecznym. Wtedy znacznie poszerza się umiejętność poznawania emocji 

u siebie i innych, ciekawość świata, samodzielność, umiejętność współpracy i współżycia 

z innymi. Dlatego bardzo ważne jest, co w tym czasie dziecko robi, jakim podlega 

wpływom, czego się uczy i w co się bawi. Mózg kilkulatka jest bardzo chłonny. Często 

mówi się o dziecku w wielu przedszkolnym, że „chłonne jest jak gąbka”. Z biegiem lat 

chłonność ta się zmniejsza. Dlatego ważne jest, by ten czas rozwoju jak najlepiej 

wykorzystać. Obok rozwoju intelektualnego, trzeba też zadbać rozwój emocjonalny. 

Inteligencja emocjonalna nie jest cechą wrodzoną należy zwiększać ją od najmłodszych 

lat. W trakcie zabawy dzieci nabywają wiele nowych umiejętności związanych między 

innymi z motoryką małą i dużą a także z rozwojem języka komunikacji. Zabawa z 

rówieśnikami jest istotnym elementem nabywania umiejętności społecznych. Obserwacja 

zabawy dziecka daje bardzo dużo informacji o jego funkcjonowaniu / zwraca się uwagę na   

rodzaje zabaw preferowanych przez dziecko oraz interakcje z innymi osobami/ 

O sukcesie dziecka w szkole i w dalszym życiu decydują nie tylko jego wiedza i nabyte 

umiejętności praktyczne ale i zbiór emocjonalnych i społecznych. A cechy te w dużej 

mierze można kształtować poprzez odpowiednio dobraną i zorganizowaną zabawę.   

  Zabawy są czymś łatwym do opanowania i nie wymagają dużych nakładów. 

Pozwalają one dzieciom na zdobywanie całej gamy doświadczeń ze sobą samym  z innymi 

ludźmi. Dzieci mogą włączać do zabaw swoje potrzeby i uczucia. Zabawa sprawia 



dzieciom przyjemność, angażuje je, a dzięki temu można w jej trakcie skutecznie 

pracować nad emocjami. 

Zabawa zawsze powinna być dla dziecka czymś przyjemnym, przynoszącym radość i 

odprężenie. Zabawy powinny uwzględniać potrzeby grupy oraz indywidualne potrzeby. 

Dzieciom skłonnym do zachowań impulsywnych powinny one pomóc panować nad sobą a 

dzieciom nieśmiałym – zabawy powinny pomóc im się otworzyć. Im dziecko ma więcej 

pozytywnych wrażeń wyniesionych z zabaw, tym łatwiej będzie mu się odnaleźć 

przedszkolnej społeczności. 

Bardzo ważne są zabawy, w których dzieci mają możliwość wczuwania się w różne 

emocje / np. jak wygląda buzia wesołego dziecka albo smutnego/. 

W wieku przedszkolnym ogromne znaczenie mają na przykład bajki. Dzięki nim 

dzieci poznają różne postawy, identyfikują się z pozytywnymi bohaterami zaczyna się 

kształtować ich postawa moralna, świat wartości. Bardzo ważne dla rozwoju 

emocjonalnego przedszkolaka są wczesne pozytywne doświadczenia związane z 

występowaniem przed widownią. Zabawy sceniczne pozwalają na przełamywanie tremy- 

publiczny występ staje się czymś naturalnym. Dzieci uczą się mówić wyraźnie i 

odpowiednio modulować głosem, by być słyszane. Zajęcia teatralne, zabawy naśladowcze 

– to też wczuwanie się w sytuacje innej osoby, rozwijanie własnej wrażliwości. 

Zabawy sprzyjające rozwojowi emocjonalnemu nie powinny należeć do takich, w których 

są zwycięzcy i przegrani. Należy unikać rywalizacji, która w zabawach wywołuje 

niepotrzebne napięcie i zamiast zbliżać, oddala je od innych. 


